
   

   

 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КЛИМОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Р Е Ш Е Н И Е                                                       

от  26 марта  2021 г.   № 6-227 

 

О порядке назначения и проведения опроса граждан на территории Новоропского 

сельского поселения и Брахловского сельского поселения Климовского муниципального 

района Брянской области по вопросу реорганизации МБОУ Новоропской СОШ путем 

присоединения к нему МБОУ Брахловской ООШ 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ " Об общих 

принципах организации местного самоуправления Российской Федерации", Положением «О 

порядке назначения и проведения опроса граждан в Климовском муниципальном районе 

Брянской области», утвержденного решением Климовского районного Совета народных 

депутатов от 26.03.2021 г. № 6-226, Уставом Климовского   района , 

 Климовский районный Совет народных депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Установить даты проведения опроса граждан на территории Новоропского сельского 

поселения и Брахловского сельского поселения Климовского муниципального района Брянской 

области по вопросу реорганизации МБОУ Новоропской СОШ путем присоединения к нему 

МБОУ Брахловской ООШ- 22-24 апреля 2021г. 

2. Утвердить формулировку вопроса в опросном листе (приложение 1); 

3. Утвердить методику проведения опроса (приложение 2); 

4. Утвердить форму опросного листа (приложение 1); 

5. Утвердить форму заявления-согласия на обработку персональных данных 

(приложение 3). 

6. Утвердить минимальную численность жителей, участвующих в опросе на территории 

Новоропского сельского поселения Климовского муниципального района – не менее 626 

человек, на территории Брахловского сельского поселения Климовского муниципального 

района - не менее 233 человек. 

7. Утвердить форму протокола о результатах опроса граждан (приложение 4); 

8. Сформировать и утвердить состав комиссии для организации и проведения опроса 

граждан на территории Новоропского сельского поселения Климовского муниципального 

района Брянской области по вопросу реорганизации МБОУ Новоропской СОШ путем 

присоединения к нему МБОУ Брахловской ООШ (приложение № 5). 

9. Сформировать и утвердить состав комиссии для организации и проведения опроса 

граждан на территории Брахловского сельского поселения Климовского муниципального 

района Брянской области по вопросу реорганизации МБОУ Новоропской СОШ путем 

присоединения к нему МБОУ Брахловской ООШ (приложение № 6). 

     10. Определить местом проведения опроса граждан на территории Новоропского сельского 

поселения Климовского муниципального района Брянской области здание CКЦ, 

расположенное по адресу: Брянская обл., Климовский р-н, с.Новый Ропск, ул. Ленина, д.148,на 



территории Брахловского сельского поселения Климовского муниципального района Брянской 

области –здание Брахловской сельской администрации, расположенное по адресу: Брянская 

обл., Климовский р-н, с.Брахлов, ул. Цветная, д. 2, а также при проведении опроса граждан в 

населенных пунктах Новоропского и Брахловского сельских поселений использовать метод 

поквартирного (подомового) обхода. 

      11. Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетени Климовского района и 

разместить на официальном сайте администрации Климовского района. 

      12.Данное решение вступает в силу с момента опубликования. 

 

 

 

 

Глава Климовского района                                                    И.П.Вазюля



 

Приложение № 1 

к решению Климовского районного Совета  

народных депутатов от 26.03.2021г.№ 6-227 

 

ОПРОСНЫЙ  ЛИСТ 

 

 

 

Вопрос: Согласны ли Вы с реорганизацией МБОУ Новоропской СОШ путем присоединения 

МБОУ Брахловской ООШ с целью улучшения условий для участников образовательного 

процесса? 

 

 

Варианты ответов: «ДА», «НЕТ» 

«Да» -я согласен с реорганизацией 

«Нет» -я не согласен с реорганизацией 

 

 

 

Ф.И.О 

опрашиваемого 

 

Дата 

рождени

я 

 

Адрес 

проживания 

 

Паспортные 

данные 

Результат 

опроса 

Подпись 

опрашиваемо 

го 

Дата 

внесения  

подписи  

       

 

 

 

Подпись лица,  проводившего опрос 

 



 

 

Приложение № 2 

к решению Климовского районного Совета 

народных депутатов от 26.03.2021г.№6-227 

 

Методика проведения опроса 

 

1. Опрос проводится путем заполнения опросного листа и заявления-согласия на обработку 

персональных данных участником опроса лично. 

2. В опросном листе точно воспроизводится текст вопроса и возможные варианты 

волеизъявления участника опроса, под которыми помещаются пустые квадраты для 

соответствующих отметок, либо такие варианты не указываются, а участнику опроса 

предлагается высказать свое мнение по существу вопроса. Вопрос должен быть сформулирован 

четко и ясно, не допускать возможности его различного толкования. 

3. При предложении нескольких вопросов они включаются в один опросный лист, 

последовательно нумеруются и отделяются друг от друга горизонтальными линиями. 

Альтернативные редакции какого-либо текста, части текста вынесенного на опрос проекта 

муниципального правового акта также последовательно нумеруются. 

4. Опросный лист содержит свободное место для внесения данных об участнике опроса: 

а) фамилия, имя, отчество опрашиваемого лица; 

б) дата рождения; 

в) адрес постоянного (преимущественного проживания); 

г) серия, номер паспорта или заменяющего его документа; 

д) результат опроса; 

ж) подпись опрашиваемого; 

з) дата внесения подписи; 

и) иные сведения в соответствии с решением совета народных депутатов. Данные об участнике 

опроса вносятся им самостоятельно и добровольно. 

5.Опрос проводится с 9 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин. 

6.Опрос проводится по месту жительства участников опроса. В случае необходимости на 

время проведения опроса могут быть организованы специально оборудованные помещения. 

7. При использовании метода поквартирного (подомового) обхода граждан опрос проводят 

уполномоченные члены комиссии. 

8. Поквартирный (подомовой) опрос проводится в форме беседы, которая может 

продолжаться не более 10 минут. Ответы участники опроса собственноручно заносят в опросный 

лист и заполняют заявление-согласие на обработку персональных данных. 

9. Уполномоченные лица из состава комиссии обязаны сдать заполненные опросные листы в 

комиссию в день проведения опроса. 

10. Опросные листы не установленного образца, по которым невозможно достоверно 

установить мнение участников опроса или не содержащие данных и реквизитов, обязательных к 

заполнению, признаются недействительными. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

к решению Климовского районного Совета 

народных депутатов от 26.03.2021г.№6-227 

 

Председателю Комиссии для организации и проведения опроса граждан на  

территории_________________ сельского поселения Климовского муниципального района 

Брянской области по вопросу реорганизации МБОУ Новоропской СОШ путем присоединения к 

нему МБОУ Брахловской ООШ        ___________________________________________________ 
                                                                                                           (Ф.И.О.) 

Заявление - согласие гражданина (субъекта) на обработку своих 

персональных данных (ПД) 

Я, _________________________________________________________________________ , 

проживающий (ая) по адресу __________________________________________________  

паспорт _____________________________  _____________  ________________________ , 

выдан ______________________________________________________________________ , 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» подтверждаю свое согласие на обработку Комиссией по организации и 

проведению опроса граждан на территории ________________ сельского поселения Климовского 

муниципального района (далее - Операторы) моих персональных данных, включающих 

следующие данные: 1) фамилия, имя, отчество, 2) адрес места жительства, 3) сведения о 

документах, удостоверяющих личность, 4) дата рождения в целях использования их при опросе 

граждан, проживающих на территории _________________ сельского поселения Климовского 

муниципального района Брянской области по вопросу по вопросу реорганизации МБОУ 

Новоропской СОШ путем присоединения МБОУ Брахловской ООШ при условии, что их 

обработка осуществляется уполномоченными лицами, обязанными сохранять режим секретности 

(конфиденциальности). 

Все перечисленные выше персональные данные предоставляются мною Операторам лично. 

Предоставляю Операторам право осуществлять все действия (операции) с моими персональными 

данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. 

Операторы вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в 

электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные 

документами, регламентирующими деятельность Операторов. 

Я утверждаю, что ознакомлен (а) с документами Комиссии для организации и проведения опроса 

граждан на территории _________________ сельского поселения Климовского муниципального 

района Брянской области по вопросу реорганизации МБОУ Новоропской СОШ путем 

присоединения МБОУ Брахловской ООШ, устанавливающими порядок обработки персональных 

данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области. 

Я подтверждаю своѐ согласие на передачу моих персональных данных: 

Комиссии для организации и проведения опроса граждан на территории ____________________ 

сельского поселения Климовского муниципального района Брянской области к нему МБОУ  

Брахловской ООШ                

Передача моих персональных данных другим субъектам может осуществляться только с 

моего письменного согласия. 

Настоящее согласие дано мной __________________________ и действует 5 лет. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес 

Операторов по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручении лично под 

расписку представителям Операторов. 

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на 

обработку персональных данных Операторы обязаны прекратить их обработку. 

 

«___»____________202 __ г. 

Подпись гражданина (субъекта) ___________________________ 



 

Приложение № 4 
к решению Климовского районного Совета 

народных депутатов от 26.03.2021г.№6-227 

 

Форма протокола 

о результатах проведения опроса граждан на территории ________________ сельского поселения 

Климовского муниципального района Брянской области по вопросу реорганизации МБОУ 

Новоропской СОШ путем присоединения к нему МБОУ Брахловской ООШ 

 

Сроки проведения опроса _______________________________________________ 

Территория опроса _____________________________________________________ 

Комиссия по проведению опроса установила: 

 

1. количество жителей, включенных в список участников опроса граждан ______ 

2. количество жителей, принявших участие в опросе ________________________ 

3.формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан 

______________________________________________________________________ 

4.количество участников опроса граждан, ответивших на вопрос 

положительно__________________________________________________________  

5. количество участников опроса граждан, ответивших на вопрос 

отрицательно___________________________________________________________ 

6. количество опросных листов, признанных недействительными 

 

Решение 

 

Результаты проведения опроса: за _________________ ,против ____________  

 

 

Председатель комиссии __________________________  

Секретарь комиссии _____________________________  

 

 

Члены комиссии     ______________________ 

                                 ______________________ 

                                 ______________________ 



 

Приложение № 5 

к решению Климовского районного 

Совета народных депутатов от 

26.03.2021г.№6-227 

 

 

Состав комиссии для организации и проведения опроса граждан на территории 

Новоропского сельского поселения Климовского муниципального района Брянской 

области по вопросу реорганизации МБОУ Новоропской СОШ путем присоединения к 

нему МБОУ Брахловской ООШ : 

 

1. Самусев Николай Арсенович, глава Новоропской сельской администрации, 

председатель комиссии (по согласованию); 

2. Прожеева Галина Павловна, заместитель директора МБОУ Новоропской СОШ, 

секретарь комиссии (по согласованию);Члены комиссии: 

3. Балева Татьяна Ивановна, глава Новоропского сельского поселения(по 

согласованию); 

4. Слывакова Светлана Васильевна, директор МБОУ Новоропской СОШ (по 

согласованию); 

5. Самусев Алексей Николаевич, депутат Климовского районного Совета народных 

депутатов; 

6. Овсяникова Валентина Петровна, ст. инспектор Новоропской сельской 

администрации(по согласованию); 

7. Дегтеренко Елена Валерьевна, инспектор Новоропской сельской администрации 

(по согласованию); 

8. Гучанова Светлана Викторовна, учитель МБОУ Новоропской СОШ (по 

согласованию); 

9. Киреенко Людмила Владимировна, учитель МБОУ Новоропской СОШ (по 

согласованию); 

10. Марута Светлана Николаевна, воспитатель дошкольной группы МБОУ 

Новоропской СОШ (по согласованию); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 6 

к решению Климовского районного 

Совета народных депутатов от 

26.03.2021г.№6-227 

 

Состав комиссии для организации и проведения опроса граждан на территории 

Брахловского сельского поселения Климовского муниципального  района Брянской 

области по вопросу по вопросу реорганизации МБОУ Новоропской СОШ путем 

присоединения к нему МБОУ Брахловской ООШ    

 

1.Поливода Татьяна Юрьевна- и.о.главы Брахловской сельской администрации, 

председатель комиссии (по согласованию); 

 

2.Пацук Анна Леонидовна-глава Брахловского сельского поселения, секретарь комиссии 

(по согласованию); 

 

Члены комиссии: 

 

3.Медведев Николай Иванович, директор МБОУ Брахловской ООШ (по согласованию); 

 

4.Шакун Нина Николаевна- инспектор сельской администрации (по согласованию); 

 

5.Резук Елена Сергеевна- учитель МБОУ Брахловской ООШ (по согласованию); 

 

6.Лишефай Владимир Александрович – депутат Брахловского сельского Совета; 

 

7.Шипкова Татьяна Ивановна, фельдшер Новоропской врачебной амбулатории (по 

согласованию); 

 

8. Ткаченко Галина Сергеевна, технический работник МБОУ Новоропской СОШ 


